ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ИСТОРИИ УКРАИНСКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ
987-989 - Крещение святого равноапостольного благоверного князя киевского Владимира Святославича и его брак с Анной, сестрой византийского императора Василия II 
988 - Крещение Руси 
996 - Освящение церкви Пресвятой Богородицы Десятинной в Киеве 
до 997 г. - Учреждение Киевской митрополии Константинопольского патриархата и ряда епископий (Белгородской, Новгородской, Полоцкой, возможно, Черниговской, Переяславской, Волынской) 
1005/1006 - Учреждение Туровской епископии 
1007 (?) - Перенесение мощей святой равноапостольной княгини Ольги в Десятинную церковь 
1008 - Миссийный архиеп. Бруно Кверфуртский в Киеве и у печенегов, создание миссийной Печенежской епархии Киевской митрополии (?) 
1015 - Мученическая смерть свв. мчч. Бориса и Глеба от руки брата Святополка 
1020-е гг. - Перенесение мощей свв. мчч. Бориса и Глеба в посвященную им церковь в Вышгороде при митрополите Иоанне I; начало церковного почитания святых 
до 1036 г. - Заложение каменного кафедрального собора в честь Преображения Господня в Чернигове 
1037 (1017 ?) - Заложение каменного кафедрального собора св. Софии, Премудрости Божией, в Киеве 
1051 - Поставление Илариона в Киевского митрополита Собором русских архиереев 
1054 - Отторжение Римской Церкви от Восточных патриархатов при патриархе Константинопольском Михаиле Керуларии 
1050-е гг. - Начало Киево-Печерского монастыря при прп. Антонии Печерском 
1060-е гг. - Учреждение в Чернигове и Переяславле титулярных митрополий, закончивших существование в Чернигове со смертью митр. Неофита, а в Переяславле — со смертью митр. Ефрема 
1069 - Бегство прп. Антония Печерского от гнева кн. Изяслава Ярославича в Чернигов и вскоре основание Елецкого монастыря на Болдиных горах 
1072 - Торжественное перенесение мощей свв. мчч. Бориса и Глеба в новую деревянную церковь, построенную кн. Изяславом Ярославичем 
1073 - Преставление прп. Антония Печерского 
1074 - Преставление прп. Феодосия Печерского 
1070-е гг. - Начало летописания в Киево-Печерском монастыре 
1087 - Перенесение мощей свт. Николая из Мир Ликийских в апулийский г. Бари 
1089 - Освящение собора в честь Успения Пресвятой Богородицы в Киево-Печерском монастыре 
1089 - Послание антипапы Климента III к свт. Иоанну II, митрополиту Киевскому, о церковном единстве и ответ Иоанна II 
1091 - Перенесение мощей прп. Феодосия Печерского в Успенский собор Киево-Печерского монастыря 
1093/1095 - Оформление Киево-Печерского летописного свода (так наз. Начального свода) 
ок. 1095 г. - Установление в Русской Церкви праздника в честь перенесения честных мощей свт. Николая из Мир Ликийских в Бар-град (9 мая) 
ок. 1106/1107 г. - Паломничество игумена Даниила в Святую землю 
1108 - Причисление к лику святых прп. Феодосия Печерского (внесение имени его в синодик) 
1115 - Перенесение мощей свв. мчч. Бориса и Глеба в каменную церковь в Вышгороде, построенную кн. Олегом Святославичем 
1110-е гг. - Завершение работы в Киево-Печерском монастыре над Повестью временных лет 
1128/1132 - Первая из сохранившихся дарственных княжеских грамот Русской Церкви (дарственная киевского кн. Мстислава Великого и его сына новгородского кн. Всеволода Мстиславича Юрьеву монастырю в Новгороде) 
1147 - Мученическая смерть св. блгв. кн. Игоря Ольговича 
1147 - Поставление на Киевскую митрополию без санкции Константинопольского патриарха Климента Смолятича, не признанного, однако, в Новгородской, Смоленской и, возможно, Ростовской епархиях 
1140-е гг. - Учреждение Галицкой епископии путем отделения от епископии Волынской или перенесения кафедры из Перемышля 
1155 - Перенесение иконы Пресвятой Богородицы Владимирской из Вышгорода в Ростовскую землю св. блгв. кн. Андреем Боголюбским 
1156-1157 - Поместные Соборы в Константинополе о толковании слов “Ты еси приносяй и приносимый” из молитвы на литургии 
1157-1168 - Споры в Русской Церкви относительно постов в среду и пятницу, если на эти дни попадают Господский или какие-либо другие праздники 
после 1164 г. - Установление по инициативе св. блгв. кн. Андрея Боголюбского в Русской Церкви праздника во имя Всемилостивого Спаса и Пресвятой Богородицы 1 августа 
1166 - Поместный Собор в Константинополе о толковании слов “Отец Мой более Мене” (Ин. 14. 28) 
1169 - Кандидат во Владимирского митрополита и узурпатор Ростовской кафедры Феодор(ец) казнен в Киеве по приказу митрополита Константина II 
1174 - Мученическая смерть св. блгв. кн. Андрея Боголюбского 
1199/1200 - Завершение в Киевском Выдубицком монастыре работы над Киевской летописью 
ок. 1200 г. - Учреждение Рязанской епископии путем отделения от епископии Черниговской 
1219 - Создание Сербской архиепископии свт. Саввой Сербским (1169— 1236) 
ок. 1219 г. - Учреждение Перемышльской епископии путем отделения от епископии Владимире-Волынской 
1220-е гг. - Создание Патерика Киево-Печерского монастыря трудами Владимиро-Суздальского епископа Симона и печерского монаха Поликарпа 
1233 - Изгнание из Киева доминиканских проповедников киевским кн. Владимиром Рюриковичем 
1235 - Восстановление Болгарской патриархии 
1230-е гг. - Создание Угровской и Луцкой епархий путем отделения от епископии Владимиро- Волынской (Угровская кафедра вскоре перенесена в Холм) 
1245, 20 сентября - Мученическая смерть в Орде св. блгв. кн. Михаила Черниговского и его боярина Феодора за отказ изменить христианской вере 
1246/1247-1281 - Митрополит Киевский и всея Руси свт. Кирилл (с 1243 г. нареченный митрополит) 
1267 - Первый достоверно известный ярлык ханов Золотой Орды Русской Церкви, утверждавший неприкосновенность веры и духовенства 
1273 (или 1274) - Митрополит Кирилл созвал Собор в Киеве для устранения неисправностей в богослужебной практике, введена в употребление новая редакция Кормчей книги 
1274 - Лионская уния с Западной Церковью, поддержанная византийским имп. Михаилом VIII Палеологом 
1283 - Собор в Константинополе, где после смерти византийского имп. Михаила VIII Палеолога были низложены многие епископы за усердие к Лионской унии 
1285-1305 - Митр. Киевский и всея Руси свт. Максим 
1299/1300 - Переезд свт. Максима во Владимир Суздальский 
ок. 1300 г. - Св. блгв. кн. Даниил Александрович основал в Москве монастырь в честь прп. Даниила Столпника (Свято-Данилов) 
1301 - Свт. Максим присутствовал на Соборе в Константинополе 
ок. 1303 г. - Первое выделение Галицкой епархии в митрополию (упразднена в 1305 г.) 
1308-1326 - Митр. Киевский и всея Руси свт. Петр 
не позднее 1311 г. - Собор в Переяславле-Залесском, оправдавший свт. Петра от обвинения в симонии 
ок. 1317 г. - По настоянию вел. кн. литовского Гедимина Константинопольский патр. Иоанн Глика учредил самостоятельную Литовскую митрополию с кафедрой в Новогрудке (упразднена ок. 1328 г.) 
ок. 1321-1392 г. - Прп. Сергий Радонежский 
1322 - Свт. Петр окончательно переселяется в Москву 
1326 - Заложен собор в честь Успения Пресвятой Богородицы в Москве. Свт. Петр завещал похоронить себя здесь, тем самым утвердив фактический перенос митрополичьей кафедры в Москву 
1328-1353 - Свт. Феогност, митр. Киевский и всея Руси 
1330-1332 - Объезд южных и западных епархий свт. Феогностом 
ок. 1331 г. - По просьбе галицких князей патр. Константинопольский Исаия вновь дал Галицкому еп. Феодору титул митрополита, который, однако, вскоре был упразднен вследствие протеста митр. Киевского и всея Руси свт. Феогноста 
1337 г. (1339 ?) - Прпп. Сергий и Стефан Радонежские основали обитель в честь Пресвятой Троицы (впоследствии Троице-Сергиева лавра) 
1339 - Канонизация митр. Петра Константинопольским патр. Иоанном XIV Каликой по представлению митр. Феогноста и вел. кн. Ивана Даниловича Калиты 
1347 - Свт. Феогност добился упразднения Константинопольским патр. Исидором Галицкой митрополии, воссозданной незадолго до этого 
1347 - Мученическая кончина христиан Антония, Иоанна и Евстафия от рук язычников в Литве 
1354-1378 - Свт. Алексий, митр. Киевский и всея Руси 
1354/1355 - Возобновление самостоятельной Литовской митрополии при патр. Константинопольском (Рилофее. Посвящение Романа в митрополиты Волыно-Литовские (митрополия упразднена в 1361 г. в связи со смертью митр. Романа) 
ок. 1360-1430 г. - Прп. Андрей Рублев 
1375-1406 - Свт. Киприан, митр. Киевский и всея Руси (с перерывами) 
ок. 1376 г. - Прп. Сергий вводит общежительный устав в Троицкой обители; начало возрождения киновии на Руси 
1378 - После кончины свт. Алексия, митр. Киевского и всея Руси, св. блгв. вел. кн. Димитрий Иоаннович не принял митр. Киприана и послал своего духовника Михаила (Митяя) в Константинополь за посвящением в митрополиты 
1379 - Кончина Митяя по пути в Константинополь. Посвящение Пимена в митрополиты 
1380 - Установление дня памяти павших на Куликовом поле за веру и отечество (Димитриевская суббота перед 26 октября) 
1381 - Св. блгв. вел. кн. Димитрий Иоаннович не признал митр. Пимена, сослал его в монастырь и вызвал в Москву свт. Киприана 
1382 - Свт. вел. кн. Димитрий Иоаннович изгнал свт. Киприана из Москвы и временно вернул митр. Пимена 
1383 - Свт. Дионисий, архиеп. Суздальский, отправился в Константинополь для посвящения в митрополиты 
Кон. 1384 — нач. 1385 г. - Низложение в Москве митр. Пимена послами Константинопольского патриарха 
1385 - Кончина свт. Дионисия в Киеве 
1389 - Новопоставленный патр. Константинопольский Антоний подтверждает низложение митр. Пимена. Кончина Пимена (II сентября) 
1390 - Свт. Киприан прибыл в Москву и был принят вел. кн. Василием 1 
1404 - Посещение свт. Киприаном русских епархий на территории Польши и великого княжества Литовского 
1408 - При митрополичьей кафедре завершена работа над общерусским летописным сводом (Троицкая летопись) 
1408-1431 - Свт. Фотий, митр Киевский и всея Руси 
1414 - По настоянию вел. кн. литовского Витовта Собор западнорусских епископов избрал и через год рукоположил (без благословения Константинопольского патриарха) митрополита для Литвы и Галича Григория Цамблака 
1416,1427 - Два послания свт. Фотия псковичам против ереси стригольников 
1419 - Кончина митр. Григория Цамблака и воссоединение Русской митрополии под управлением митр. Фотия 
1433-1435 - Митр. Киевский и всея Руси Герасим. В 1435 г. митр. Герасим сожжен в Витебске по приказу литовского кн. Свидригайло 
1437 - Прибытие из Константинополя нового митр. Киевского и всея Руси Исидора 
1438-1445 - Ферраро-Флорентийский Собор с участием византийских иерархов и митр. Киевского и всея Руси Исидора, принявший в 1439 г. унию с Западной Церковью 
1441-1442 - Митр. Исидор, подписавший Флорентийскую унию, не был принят в Москве, бежал в Тверь, затем в Литву и далее в Рим 
1443 - Избрание Собором русских епископов свт. Ионы, еп. Рязанского, митрополитом Киевским и всея Руси 
1448 - Посвящение нареченного митр. Ионы Собором русских архиереев в митрополиты Киевские и всея Руси, что положило начало фактической самостоятельности Русской митрополии 
13 декабря 1448 г.— 31 марта 1461 г. - Предстоятельство свт. Ионы, митр. всея Руси 
1450 - Бегство в Рим патр. Костантинопольского Григория(Маммы) 
1458 - Папа Римский Каллист III рукоположил в Риме митрополита Киевского и всея Руси Григория (Болгарина), ученика кардинала (изгнанного митр. Киевского) Исидора. 
1459 - Окончательное разделение Русской Церкви на Восточную (Московскую) и Западную (Киевскую) митрополии. 
1464 - Бегство в Москву Брянского и Черниговского еп. Евфимия 
1465 - Поездка наместника митр. Григория Мануила в Константинополь 
1467 - Признание Константинополем митр. Григория Киевским митрополитом и разрыв Киевской митрополии с Римом 
1473 - Первое обращение духовенства и светских вельмож великого княжества Литовского к папе Сиксту IV 1476 Второе обращение духовенства и светских вельмож к папе Сиксту IV 
1480 - Бескровная победа русских войск над полчищами хана Ахмата благодаря заступничеству Пресвятой Богородицы через Ее Владимирскую икону 
1494 - Обновление и освящение кафедрального собора во Владимире Волынском 
1498 - Начало агитации Киевского митр. Иосифа Болгариновича в пользу унии с Римом 
1499 - Подтверждение Александром Ягеллончиком “свитка Ярославля” 
1500 - Обращение митр. Иосифа в Рим с согласием признать власть папы 
1502-1503 - Восстановление связей между Киевской митрополией и Константинополем 
1511 - Подтверждение Сигизмундом 1 “свитка Ярославля” 
1517 - Выступление Мартина Лютера. Начало Реформации в Европе 
1522 - Назначение православного митрополичьего наместника Я. Гдашиц- - кого на территории бывший Галицкий епископии 
1539 - Учреждение православной епископии во Львове 
1540 - Собор в Новогрудке и определение положения Львовской епископии в Киевской митрополии 
1540 - Утверждение ордена иезуитов папой Павлом IV 
1545 - Завершение работы Тридентского Собора католической Церкви. Начало Контрреформации в Европе 
1568 - Обращение православного духовенства к Сигизмунду II с просьбами об улучшении положения православной Церкви 
1568-1569 - Издание Иваном Федоровым в Заблудове “Учительного Евангелия” 
1576-1577 - Основание Острожского училища для обучения православной молодежи 
1580-1581 - Издание Острожской Библии 
1582 - Собор в Константинополе против употребления григорианского календаря, введенного в Западной Европе распоряжением папы Григория с 5 октября 1582 г. 
1583 - Волнения на Рождество Христово, связанные с попытками католиков заставить православных принять новый календарь 
1585-1586 - Посещение Львова Антиохийским патр. Иоакимом и утверждение им устава львовского братства 
1588-1589 - Посещение Киевской митрополии Константинопольским патр. Иеремией II 
1590, май - Константинопольский собор с участием Восточных Патриархив (кроме Александрийского). Утверждение Московского патриаршества уложенной грамотой. 
1590 - Созыв Собора в Бресте. Обращение части Западнорусских епископов к королю с выражением готовности признать верховную власть папы 
1594 - Съезд епископов в Сокале и выработка условий унии с Римом 
1595 - Обращение епископов к папе КлиментуУШ, поездка епископов Ипатия Поцея и Кирилла Терлецкого в Рим. Окружное послание кн. Константина Острожского, и начало выступлений православных против унии 
1596 - Созыв в Бресте двух Соборов: Собора сторонников унии, провзгласившего переход Киевской митрополии под власть Римского престола, и Собора православных, осудившего это решение и лишившего сана подписавших его иерархов 
1596 - Универсалы Сигизмунда III с требованием, чтобы православные подчинились униатским епископам 
1597 - Основание Почаевского монастыря в честь Успения Пресвятой Богородицы 
1597 - Сеймовый суд над патриаршим экзархом Никифором; ложное обвинение в шпиона же и заключение экзарха в тюрьму. - Послания к православным местоблюстителя Константинопольского престола Александрийского патр. Мелетия Пигаса с призывом сохранить верность православию; - назначение Львовского еп. Гедеона Балабана, Кирилла Лукариса и кн. К. К. Острожского экзархами патриарха 
1598 - Во время сейма волынская шляхта требует низложить униатскую иерархию. - Неудачные попытки униатов овладеть Киево-Печерским монастырем. 
1599 - Съезд протестантов и заключение конфедерации православной и протестантской шляхты в Вильно для совместной борьбы против насильственного насаждения католицизма 
1599, лето - Кончина униатского митр. Михаила Рагозы 
1600 - Сеймовое судебное разбирательство по жалобе православных послов на незаконность действий, предпринятых униатским митр. Ипатием Потеем и униатским Луцким еп. Кириллом Терлецким 
1606 - Дебаты о кассации Брестской унии на сейме 
1607 - Принятие сеймовой конституции о правах “греческой религии”, которая на практике не выполнялась 
1610 - Приезд в Киев наместника униатского митр. Ипатия Потея и “Протестация” казачества против нарушения прав православной Церкви. - Приказ Сигизмунда III закрыть типографию в Вильне, где напечатан “Тренос”. Смотрицкого, заключить в тюрьму - типографа, а книги уничтожить 
1615 - Основание православного братства и школы в Киеве 
1618 - Репрессии против православных и закрытие православных храмов в городах Восточной Белоруссии Полоцким униатским архиеп. Иосафатом Кунцевичем 
1620, весна - Прибытие Иерусалимского патр. Феофана в Киев 
1620, август - Православный Собор в Киеве 
1620, октябрь - Рукоположение Иерусалимским патр.Феофаном в митрополиты Иова Борецкого, рукоположение других православных иерархов 
1620, 9 октября — 1621, 2 марта - Предстоятельство Иова (Борецкого), митр. Киевского 
1621, январь - Поставление православных епископов Иерусалимским патр. Феофаном 
1621, февраль—март - Универсалы Сигизмунда III об аресте православных епископов как турецких шпионов. Преследование православных мещан Вильно, признавших новую православную иерархию; “Протестация” - митрополита Иова и иерархов Киевской митрополии. 
1621, июнь - Съезд казачества и православного духовенства в Сухой Дубраве 
1621, осень - Православный Собор “Советования о благочестии” 
Зима 1621 г. - Отъезд Иерусалимского патр. Феофана с Украины 
1623 - Создание сеймом комиссии для организации примирительного Собора православных и униатов 
1623, октябрь - Восстание в Витебске, убийство униатского Полоцкого еп. Иосафата Кунцевича 
Нач. 1624 г. - Попытка униатов начать переговоры о примирении с православными 
1624-1625 - Поездка архиеп. Мелетия Смотрицкого на Восток 
Нач. 1625 г. - Антиуниатские выступления казаков в Киеве 
1626, февраль - Посольство казаков на вальный сейм. Включение вопроса о правах православной Церкви в повестку дня сейма 
1627, сентябрь - Православный Собор в Киеве по вопросу о догматических различиях между православием и католицизмом 
1628, весна - Православный Собор в Гродке по вопросу о догматических различиях между православием и католицизмом 
1628, лето - Публикация “Апологии” архиеп. Мелетия Смотрицкого во Львове 
1628, август - Православный Собор в Киеве; осуждение “Апологии” 
Нач. 1629 г. - Требование православных послов выработать условия “успокоения греческой религии” 
1629, июль - Православный Собор в Киеве в связи с попыткой организовать совместный примирительный Собор униатов и православных 
1631, 18 ноября — 1633 - Предстоятельство Исаии (Копинского), митр. Киевского 
1632, весна-лето - Выступления православной шляхты на сеймиках и конвокационном сейме в защиту прав православной Церкви 
1632, осень - Принятие “Статей успокоения греческой религии” на элекционном сейме. - Избрание съездом дворян двух кандидатов на митрополичий престол — Петра Могилы и Михаила Ласка. - Основание Киево-Могилянской Академии 
1633, зима - Издание Владиславом IV диплома, подтверждающего “Статьи успокоения православной Церкви” 
1633, апрель - Съезд православного духовенства во Львове, поставление Петра Могилы в митрополита 
1633, 4 апреля — 1646, 31 декабря - Предстоятельство Петра (Могилы), митр. Киевского 
1635, зима - Попытка православной шляхты добиться придания силы закона “Статьям успокоения греческой религии”. Принятие конституции о правах православной Церкви 
1636 - Попытка переговоров о новой унии и создании подчиненного Риму Киевского патриархата 
1638 - Принятие конституции “О греческой религии”, подтвердившей конституцию 1635 г. 
1640 - Поездка митр. Петра Могилы на вальный сейм. Попытка православных депу татов подготовить и провести проект - конституции о правах православной Церкви 
1640, сентябрь - Собор православного духовенства в Киеве:одобрение большого Катехизиса 
1642 - Обсуждение и исправление большого Катехизиса Собором православного духовенства в Яссах 
1643 - Одобрение исправленного большого Катехизиса Константинопольским Собором при патр. Парфении II 
1644 - Издание “Лифоса” в Киеве 
1645 - Публикация “Собрания короткой науки об артикулах веры” (малого Катехизиса) митр. Петра Могилы в Киеве 
1646 - Издание “Евхологиона” (“Требника”) митр. Петра Могилы 
1647,25 февраля - Избрание митрополитом Сильвестра Косова 
1647, апрель - Православный Собор в Вильно по вопросу об унии православной и униатской Церквей 
2-я пол. 1647 г. - Переговоры о подготовке общего Собора православных и униатов 
1648 - Прекращение деятельности католической и униатской Церквей на территории Украинского гетманства 
1649 - Издание в Москве малого Катехизиса митрополита Киевского Петра Могилы 
1650 - Возвращение Холмской епархии православным по Эборовскому договору 
1651 - Рождение свт. Димитрия, митр. Ростовского, близ Киева 
1652,25 июля - Поставление Новгородского митр.Никона патриархом Московским и всея Руси 
1653,14 марта - По церквам разослана “Память” патр.Никона. Начало церковной реформы 
1654 - Возвращение России Черниговской епископии 
1654, 27 февраля — 2 мая - Собор об исправлении богослужебных книг и обрядов 
1654-1657 - Пребывание на Украине Антиохийского патр. Макария 
1655, 2 февраля - Приезд в Москву Антиохийского патр.Макария 
1655,25-31 марта - Собор, созванный патр. Никоном для сличения богослужебных книг и рукопи сей, привезенных из Греции Арсением - Сухановым, с древними славянскими рукописями и печатными книгами 
1656, 24 февраля - Изречение проклятия на двоеперстие Антиохийским патр. Макарием, Сербским патр. Гавриилом и Никейским митр. Григорием 
1656 - Кончина митр. Сильвестра (Коссова) 
Декабрь 1657 г.— 10 мая 1663 г. - Дионисий (Балабан). митр. Киевский 
1658,10 июля - Оставление патр. Никоном первосвятительского престола 
1658,1 сентября - Учреждение Киевской Духовной Академии 
1661 - Издание Киево-Печерского Патерика 
4 апреля 1664 г.— 26 июля 1676 г. - Иосиф (Нелюбович-Тукальский). митр.Киевский 
1664. июнь -1667 - Киевский митр. Иосиф (Нелюбович Тукальский) заточен в Мариенбурге 
1666, февраль — 2 июля - Одиннадцать заседаний Собора по делу исправления церковных книг и осуждению раскола 
1666, 7 ноября — 5 декабря - Собор по делу патр. Никона 
1666,12 декабря - Объявление патр. Никону приговора церковного суда и извержение его из сана, ссылка в Ферапонтов монастырь 
1667 - Большой Собор в Москве 
1668 - Утверждение Киевского митр. Иосифа (Нелюбовича-Тукальского) экзархом Константинопольского патриархав Польше 
1674 - Выход в свет “Синопсиса” — первого учебника истории 
1685. 8 ноября - Избрание еп. Гедеона (кн. Четвертинского) в митрополита Киевского 
1686, ноябрь - Поставление патр. Иоакимом Гедеона (кн. Четвертинского) митрополитом Киевским; - переход Киевской митрополии в подчинение Московскому патриархату 
1689-1705 - Издание типографией Киево-Печерского монастыря Четьих Миней свт, Димитрия Ростовского 
1690, январь - Собор осудил католическое учение о времени пресуществления Святых Даров и запретил ряд сочинений украинских богословов 
1700 - Открытие в Чернигове славяно-латинской школы для духовенства свт. Иоанном (Максимовичем) 
1700 - Введение в Славяно-греко-латинской академии устава Киевской Духовной Академии 
1702 - Манифест о свободе вероисповеданий 
1712 - Основание Александре-Невской лавры 
1719 - Изгнание иезуитов из России 
1721 - Открытие первых архиерейских школ, будущих семинарий. - Прекращение монастырского летописания 
1721, 25 января - Манифест об учреждении Духовной коллегии 
1721,14 февраля - Переименование Духовной коллегии в Святейший Правительствующий Синод 
1722 - Учреждение должности обер-прокурора. Издание “Прибавления к Духовному регламенту” 
1726, 8 февраля - Разделение Синода на 2 апартамента: духовный и светский. Лишение Синода и Сената титула “Правительствующий” 
1730 - Преобразование архиерейских школ в семинарии 
1731,18 октября - Подчинение Синода Сенату; зависимость Синода от лютеранина Остермана 
1736 - Начало “разборов” духовенства (рекрутские наборы) 
1742 - Возвращение Синоду титула “Правительствующий” . - Учреждение Троицкой семинарии. - Обращение архиеп. Амвросия (Юшкевича) и митр. Арсения (Мацеевича) к императрице с просьбой о восстановлении патриаршества. - Учреждение Санкт-Петербургской и Московской епархий 
1744 - Возведение Троице-Сергиева монастыря в статус лавры. - Издание Устава духовных консисторий 
1751 - Издание в Москве исправленного перевода Библии (“Елизаветинской” Библии) 
1762, 21 марта - Указ о секуляризации церковных имуществ 
1762, 25 июня - Указ об уравнении религий, необязательнрсти постов, неосуждении грехов против седьмой заповеди 
1762, 12 августа - Манифест о возвращении церковных вотчин Церкви 
1762, 29 ноября - Учреждение Особой комиссии по церковным имуществам 
1764, 26 февраля - Манифест о секуляризации церковных недвижимых имуществ в России 
1773 - Указ о веротерпимости 
1786-1788 - Секуляризация монастырских вотчин в Малороссии и Слободской Украине 
1795 - Воссоединение с Русской Православной Церковью около 2 млн. униатов. 
1796 - Введение светских наград для духовенства и освобождение священников от телесных наказаний 
1805 - Издание “Краткой Российской церковной истории” митр. Платона (Левшина) и первого тома “Истории Государства Российского” Н. М. Карамзина 
1795 - Воссоединение с Русской Православной Церковью около 2 млн. униатов. 
1796 - Введение светских наград для духовенства и освобождение священников от телесных наказаний 
1800 - Учреждение армейской семинарии. - Составление митр. Платоном (Левшиным) “Правил единоверия” 
1807 - Указ о веротерпимости. 
1808, 26 июня - Начало реформы духовных училищ 
1811 - Образование Грузинского экзархата в составе Русской Православной Церкви 
1813 - Открытие Библейского общества 
1814 - Утверждение Устава духовных академий. 
1816 - Начало перевода Священного Писания на русский язык под руководством ректора Санкт-Петербургской Духовной Академии архим. Филарета (Дроздова) 
1819 - Реформа Киевской Духовной Академии 
1820 - Окончание перевода Нового Завета на русский язык. - Изгнание иезуитов из России. 
1824 - Издание “Катехизиса” свт. Филарета (Дроздова). 
1825 - Подчинение православных приходов в царстве Польском Синоду 
1826 - Закрытие Библейского общества 
1831 - Возвращение Почаевской Успенской лавры из унии в православие 
1839 - Упразднение Комиссии духовных училищ и учреждение Духовно-учебного управления 
1841 - Издание Устава духовных консисторий 
1843 - Учреждение училищ для дочерей лиц - духовного звания. 
1851 - Восстановление архиеп. Херсонским Иннокентием (Борисовым) святых мест в Крыму 
1859 - Учреждение Таврической епархии 
1864 - Учреждение приходских попечительств при православных церквах. - Положение о церковных братствах 
1867 - Новый Устав семинарий и училищ. - Создание Учебного комитета при Св.Синоде 
1869 - Закон о выходе из духовного сословия и свободном доступе в него. - Новый Устав духовных академий 
1873 - Воссоединение холмских униатов с Русской Православной Церковью 
1876 - Окончание русского перевода Библии 
1883 - Освящение храма в честь Рождества - Христова (Христа Спасителя) в Москве. - Дарование старообрядцам некоторых гражданских прав и разрешение на отправление церковных треб. - Новый Устав духовных консисторий 
1884 - Издание правил о церковноприходских школах и подчинение их Синоду. - Собор архиереев южных и западных епархий в Киеве. 
1888 - Празднование 900-летия Крещения Руси 
1890 - Новое положение об управлении церквами и духовенством Военного и Морского ведомств. - Новая инструкция церковным старостам 
1896, 9 сентября - Открытие святых мощей и прославление свт. Феодосия, архиеп. Черниговского 
1903, 19 июля - Прославление прп. Серафима Саровского 
1905 - Учреждение Холмской епархии 
1905,17 апреля - Манифест “Об укреплении начал веротерпимости”, разрешивший богослужение старообрядцам и отменивший наказание за отпадение от православия 
1905-1906 - “Отзывы” епархиальных архиереев о состоянии церковных дел 
1906 - Введение “Временных правил” в духовных академиях 
1906, 16 января - Утверждение имп. Николаем II состава Предсоборного Присутствия для подготовки созыва Поместного Собора 
1906, 8 марта — 15 декабря - Заседания Предсоборного Присутствия 
1907, 25 апреля - Отказ имп. Николая II созвать Поместный Собор 
1908 - Всероссийский миссионерский съезд в Киеве. - Правила об устройстве внутренней миссии Русской Православной Церкви. 
1912, 9 марта — 1913, 3 апреля - Работа Предсоборного Совещания 
1917, 9 марта - Послание Синода “всем верным чадам православной Российской Церкви” о повиновении Временному правительству 
1917, 27 марта - Признание Временным правительством автокефалии Грузинской Церкви 
1917, март - Увольнение на покой Петербургского митр. Питирима (Окнова), Московского митр. Макария (Невского), Тобольского архиеп. Варнавы (Накропина), Харьковского архиеп. Антония (Храповицкого) и др. 
1917, 29 апреля - Решение Синода о подготовке Поместного Собора и учреждение Предсоборного Совета 
1917, апрель - Увольнение прежнего состава Синода и назначение новых членов Синода 
1917, 5 июля - Указ Синода о созыве Поместного Собора 
1917, 15 августа - Открытие Поместного Собора 
1917, 5 ноября - Восстановление патриаршества. Избрание патриархом Московским и всея Руси свт. Тихона (Белавина). 
1918, 25 января - Расстрел большевиками у стен Киево-Печерской лавры свт. Владимира (Богоявленского), митрополита Киевского и Галицкого. 
1918, 17июля - Убийство в Екатеринбурге Царской семьи. 
1918–1921гг - Гражданская война, разорение монастырей и храмов, расстрелы православных священников и монахов. 
1921 - Начало проводимой ВЧК "церковной политики развала": аресты и заключения в концлагеря православного духовенства, создание и поддержка "антитихоновских сил" внутри церкви — обновленческих, автокефальных и пр. течений и групп. 
1921 - Воззвание патриарха Тихона к миру о помощи голодающим. 
1922, 2 января - Издание Совнаркомом декрета об изъятии церковных ценностей. Массовые погромы и ограбления церквей. 
1922, 15 марта - Сопротивление православных Шуи ограблению церквей. 
1922, 20 марта - Письмо Ленина членам Политбюро по событиям в Шуе с обоснованием возможности в связи с голодом провести "с максимальной быстротой и беспощадностью подавление реакционного духовенства" с "расстрелом очень большого числа самых влиятельных и опасных черносотенцев" Москвы и других духовных центров. Аресты и расстрелы православного духовенства. Самый сильный удар пришелся по Петрограду, где было расстреляно более 500 священников, монахов и верующих во главе с митрополитом Вениамином. 
1924 - Арест и ссылка в Туркестан за выступление против автокефального раскола Михаила (Ермакова), митрополита Киевского. 
1925, 7 апреля - Преставление находившегося под домашним арестом Патриарха Тихона. 
1925, 14 декабря - Арест Местоблюстителя Патриаршего престола свт. Петра, митрополита Крутицкого (священномученик после 12 лет каторги и лагерей был расстрелян в Верхнеуральской тюрьме). 
1926 - Разгром и закрытие Киево-Печерской лавры. Закрытие и "перепрофилирование" православных храмов под хозяйственные и "просветительские" нужды. 
1924-1928 гг - Аресты и заключения временно управлявших Киевской епархией архиереев: епископа Георгия (Делиева), епископа Макария (Кармазина), епископа Сергия (Куминского). Все трое в 30-е годы были расстреляны. 
1934 - Перенос столицы Украины из Харькова в Киев. Начало служения на Киевской кафедре митрополита Киевского и Галицкого Константина (Дьякова). 
1937 - Убийство митрополита Константина во время допроса в Лукьяновской тюрьме Киева. Тотальное уничтожение православного духовенства. 
1940 - Гибель в тюрьме Харькова временно управляющего Киевской епархией архиепископа Харьковского Александра (Петровского). 
1940-е годы - Ослабление атеистических гонений, открытие монастырей и храмов. 
1943 - Возвращение из лагерей выживших православных священников и верующих. Оживление церковной жизни. Избрание патриархом Московским и всея Руси Сергия (Страгородского). 
1946 - Львовский Собор, упразднивший унию. - Конец 50-х — 60-е годы. Хрущевские гонения на Церковь, закрытие большей части православных храмов и монастырей. 
1962 - Закрытие Киево-Печерской лавры. 
1970-е — середина 80-х - "Планомерное" закрытие православных храмов и монастырей "по мере продвижения к коммунизму". 
1987 - Демократизация общества коснулась и церковной жизни. Церкви разрешено восстановить Свято-Данилов монастырь и отпраздновать 1000-летие Крещение Руси. 
1988 - Празднование 1000-летия Крещения Руси. Передача Православной Церкви нескольких корпусов Киево-Печерской лавры. Возрождение в ней монастырской жизни. Снятие запретов на регистрацию православных общин. 
1989 - Восстановление в правах униатской (греко-католической) и автокефальной церквей Украины. Начало "храмовой войны", насилий и притеснений проуниатскими властями Православия в Галиции. 
1990, 7 июня - Избрание патриархом Московским и всея Руси Алексия II (Редигера). 
1990 - Создание Украинской Православной Церкви на базе Украинского экзархата Русской Православной Церкви. Предоставление ей статуса самостоятельности и независимости в управлении. 
1992, 27 мая - Харьковский Архиерейский Собор Украинской Православной Церкви. Низложение и запрещение в священнослужении бывшего митрополита Филарета (Денисенко) за преступления против Церкви. Избрание Предстоятелем Церкви Блаженнейшего Владимира (Сабодана), митрополита Киевского и всея Украины. Решение собора поддержали 19 (из 21) православных епископов Украины. 
1992, июнь - Отказ Президента Украины Л.Кравчука признать решения Харьковского собора, Заявление Президиума Верховного Совета Украины, инициированное проуниатски настроенными политиками и бывшей партноменклатурой, против Харьковского Собора. Отказ Филарета передавать дела соборной комиссии. Штурм боевиками УНА–УНСО Киево-Печерской Лавры. 
1992, 26 июня - Создание проуниатскими и автокефальными народными депутатами Украины филаретовской "церкви" УАПЦ (УПЦ)—КП. Объявление ее "собственницей" имущества и финансов всего православия Украины. 
1992, июль - Категорическое неприятие УПЦ-КП православной диаспорой Украины. 
1992–1993 - Штурмы филаретовскими боевиками и нардепами епархиальных управлений в Луцке, Виннице, Херсоне, разбойные захваты православных храмов на Волыни. Протесты Восточных патриархов, международных религиозных и правозащитных организаций против преследования властями Православия в Украине. 
1992, октябрь - Отказ автокефального патриарха Мстислава (Скрипника) возглавить УПЦ-КП, отлучение им от своей церкви автокефальных епископов Антония (Масендича) и Владимира (Романюка) за сговор с Филаретом. 
1992, 24 декабря - Обращение Мстислава в Генеральную прокуратуру Украины с требованием привлечь к уголовной ответственности всех организаторов УПЦ-КП. 
1993, 20 августа - Протест Генеральной прокуратуры Украины, приостанавливающий деятельность УПЦ-КП как незаконносозданной организации. Протест отклонен, Генпрокурор снят с должности. 
1993, октябрь - Последняя попытка Л.Кравчука добиться признания УПЦ-КП мировым Православием. В Стамбул отправлен вице-премьер-министр Н.Жулинский. Вердикт Вселенской Церкви:"Такой институции, как УПЦ-КП, в Православии не существует, а Филарета никто не признает архиереем". 
1993, декабрь - Принятие Верховным Советом Украины инициированных проуниатскими и профиларетовскими депутатами поправок к религиозному законодательству, предусматривающих "поочередное пользование" храмами. Новый виток "храмовой войны". 
1994 - Переход украинской православной диаспоры под омофор Вселенского патриарха. Поражение на президентских и парламентских выборах организаторов и покровителей филаретовского раскола. Упразднение Совета по делам религии. Временное свертывание антиправославной пропаганды. 
1995, 18 июля - "Черный вторник". Провокационное выступление филаретовского раскола против власти, приведшее к "софиевскому побоищу". 
1995 - Возрождение Комитета по делам религии. Начало нового витка шельмования Православия в государственных СМИ. 
1997, 24 сентября - Встреча в Одессе Предстоятелей и высших иерархов Православных Церквей (патриарха Константинопольского Варфоломея I, Патриарха Московского Алексия II, патриарха Грузинского Ильи, митрополита Киевского и всея Украины Владимира и др.). Осуждение ими раскола в Православии Украины. 
1997, январь - Крупнейший форум Православия в Запорожье "Аще возможно, будьте в мире со всеми", посвященный подготовке к празднованию 2000-летнего юбилея христианства. 
1997, февраль - Анафематствование Михаила Денисенко (Филарета). 
1998, май - Осуждение Постоянной Конференцией украинских православных епископов диаспоры раскольнической деятельности УПЦ-КП. 
1998, 29 июня – 1 июля - Симферополь-Севастополь. Вторая Международная конференция "Во всю землю изыде вещание их", посвященная подготовке к празднованию юбилея Рождества Христова. 
1998, ноябрь - Третий Международный православный форум в Почаеве, посвященный подготовке к празднованию Рождества Христова "Свет Христов просвещает всех". 
1999 - Начало восстановления Успенского собора Киево-Печерской Лавры. 
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